
عقب نشینی مجلس؛
طرح مجازات »اظهارنظر افراد 

مشهور« در دستور کار نیست
کاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس شورای اسلامی درباره جزئیات بیشتر 
تدوین طرحی تحت عنوان »مجازات اظهارنظر افراد 
مشهور پیش از مقامات رسمی« اظهار داشت: »چنین 
طرحی در دستورکار کمیســیون حقوقی و قضایی 
مجلس شورای اسلامی نیست.« وی افزود: »احتمالا 
این موضوع یک پیش طرح یا پیش نویس باشــد اما 
اکنون چنین طرحی یا چنین عنوانی در کمیسیون 
حقوقی و قضایی مطرح نیست.« پیش تر کمیسیون 
قضایی مجلس شــورای اســلامی طرحی با عنوان 
»تعیین مجازات برای ناشران اخبار کذب« در دستور 

کار خود داشت.
    

واشنگتن:
مذاکره برای احیای برجام

در دستور کار نیست
به گزارش رویترز، »جان کربی« هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید، 
گفت که مذاکره برای احیای برجام در حال حاضر در 
دستور کار واشنگتن قرار ندارد. وی با تاکید بر این  که 
پیشرفتی در این زمینه صورت نگرفته است، توافق با 
ایران در آینده نزدیک را دور از ذهن دانست. جان کربی 
که در نشستی مطبوعاتی صحبت می کرد، افزود که 
به اعتقاد ما توافق هسته ای با ایران در آینده نزدیک 
به جمع بندی نمی رسد؛ آن هم با توجه با ناآرامی ها در 

ایران و تلاش تهران برای ارائه پهپاد به روسیه.  
    

نماینده مجلس: 
به خود آقای رئیسی هم ثابت شده 

که ضعف مدیریتی دارد
به گــزارش ایلنا، غلامرضا نــوری قزلجه، رئیس 
فراکسیون مستقلین ولایی گفت: مشکلات در برخی 
حوزه ها زیاد است و ضعف مدیریت ها هم اکنون دیگر 
محسوس اســت. به نظر می رســد که به خود آقای 
رئیس جمهور هم این مسائل اثبات شده که ضعف های 
مدیریتی وجود دارد که باید جبران شــود. به عقیده 
من بهترین راهــکار انجام تغییرات از ســوی دولت 
اســت چراکه این اقدام هم صادقانه تلقی می شود، 
هم سریع تر اتفاق می افتد و هم مورد استقبال افکار 

عمومی قرار می گیرد.
    

تلاش دوباره عراق برای ازسرگیری 
مذاکرات ایران و عربستان 

»محمد شیاع السودانی« نخســت وزیر عراق از 
تلاش کشورش برای برگزاری دور جدیدی از مذاکرات 
ایران و عربستان در بغداد خبر داد. نخست وزیر عراق 
که به فرانسه سفر کرده است، افزود که از نخستین روز 
فعالیت دولتش به تلاش برای نزدیک کردن ایران به 
عربستان  و دیگر کشورهای عربی برای کاهش تنش 
و تأمین امنیت توجه داشته است و تأکید کرد که این 
کشورها این تلاش را تأیید کرده اند و این تکاپوها ادامه 
دارد. به گزارش میدل ایســت نیوز، السودانی گفت 
به زودی برای دیداری در بغداد میان دو کشور اقدام 

خواهد شد.
    

ناوگروه نیروی دریایی ارتش
به آمریکای لاتین رسید

امیر دریادار حمزه علی کاویانی، جانشین فرمانده 
نیروی دریایی ارتش در مراسم چهلمین روز شهادت 
شهید امنیت محمد پور مختاری در چالوس گفت: 
قدرت ایران اسلامی با همه فشارهایی که در چهل و 
چهار سال گذشته علیه کشورمان اعمال شده است 
روز به روز در حال افزایش است. وی با بیان اینکه بیشتر 
تجهیزات دفاعی مورد نیاز کشور اکنون در داخل تولید 
می شود، افزود: ناوگروه نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی در غرب آمریکای لاتین پرچم ایران اسلامی را 
به اهتزاز در آورده است و در شمال اقیانوس هند نیز 

ناوگروه های ارتش حضور قدرتمندانه دارند.
    

وحیدی: 
در اغتشاشات اخیر 

جای احزاب خالی بود
احمد وحیدی، وزیر کشور در همایش خانه احزاب 
با اشاره به قرارداد ۲۵ ســاله ایران و چین، گفت: این 
قرارداد یکی از دستاوردهای خوب دولت سابق بود، اما 
در فضای رسانه ای ابهامات نسبت به این قرارداد شکل 
گرفت که لازم اســت در این ارتباط احزاب به شکل 
منصفانه و علمی موضوع و اهمیت قرارداد و تاثیرات 
مثبت آن را برای اقتصاد کشور برای مردم تشریح کنند. 
وی تصریح کرد: در اغتشاشات اخیر هم جای احزاب 
خالی بود و لازم است نسبت به مداخله گری قدرت های 
خارجی موضع گیری داشته باشند. موضع احزاب در 

این شرایط باید روشن باشد.
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هرچقدر که مصوبه »مولدسازی 
دارایی های دولت« غیرشــفاف و پر 
از اما و اگر اســت؛ انگیزه از تصویب 
آن روشن و مبرهن است؛ بی پولی و 

کسری بودجه. 
حکایت در مثل به مانند حکایت 
فرزندی اســت که ارث هنگفت پدر 
برده است، اما نه هنر کسب و کار دارد، 
نه سیاست دادوستد؛ از این رو آنچه به 
ارث رسیده را می فروشد برای خرج 
یومیه؛ از اموالی که ارزش و مشتری 
بســیار دارند از جمله کارخانجات 
سودده و اسم و رســم دار مثل هپکو 
و ارج شــروع کرده و حالا رسیده به 
زمین و املاک و مستغلاتی که یک 
گوشه افتاده اند و بلااستفاده مانده اند. 
البته علم اقتصاد فــروش اموال 
مازاد دولت و اصل خصوصی سازی را 
رد نمی کند و چه بسا در شرایطی آن 
را توصیه نیز می کند، اما در وضعیت 
اقتصادی نابســامانی که بر کشــور 
حاکم است و کســری بودجه های 
هنگفت، ســوال این است که بدون 
اصلاح سیاستگذاری های خارجی و 
بدون اصلاحات اساسی در اقتصاد و 
اجتماع، این راهکار کســری بودجه 
را برای مدت هــای طولانی جبران 
خواهد کرد یــا اینکه صرفا مبتنی بر 
سیاست »از این ستون به آن ستون 

فرج است« طراحی شده است؟
دیگــر آنکه فروش ایــن اموال تا 
کجا پیش خواهد رفــت؟ تا آنجا که 
دولت فرش زیر پا را هم بفروشــد؟ 
پس از آنکه فرش زیــر پا هم فروش 
رفت و دیگــر چیزی بــرای فروش 
نبود، علاج کسری بودجه چه خواهد 
بــود؟! و بیش از تمــام اینها، تبعات 
چنین تصمیمــی در درازمدت چه 

خواهد بود؟

 ناگزیر  اما   وحشت زا 
آنچه طی چند ماه اخیر در صحنه 
داخلــی و خارجی ایــران رخ داده، 
شــرایط تحریمــی را بــرای دولت 
سخت تر از قبل کرده است؛ با اتفاقاتی 
مانند محدودیت انتقال ارز از عراق به 
ایران که به نوعــی اصلی ترین کانال 
ورود دلار به کشور محسوب می شد، 
برخی معتقدنــد بهترین کار فروش 
اموال دولت است و دولت ناگزیر از این 

اقدام است.
استدلال این دسته این است که 
اســتقراض از بانک مرکزی، تولید 
تورم می کند، تامین کسری بودجه از 
طریق افزایش مالیات ها میسر نیست 
زیرا شرایط اقتصادی اجازه دریافت 
مالیات های ســنگین را نمی دهد؛ 
ضمن آنکه بر آتــش نارضایتی های 
عمومــی دامن خواهــد زد و نفت را 
هم که به واسطه تحریم ها نمی توان 
فروخت، بنابرایــن بهترین کار این 
است که دولت اموالش را بگذارد روی 

میز و بفروشد.
طهماسب مظاهری یک سال پیش، 
در فصلی که بحث بودجه و کســری 
بودجه مثل این روزها داغ بود، در یک 

برنامه تلویزیونی گفت: »فروش اموال 
دولت یکی از ســالم ترین روش های 

تامین کسری بودجه است.«
حال آنچــه او ســالم ترین روش 
برای جبران کســری بودجه خوانده 
این روزها از ســوی نهادی که از قضا 
»مجلس قانونگذاری« نیست، بلکه 
»شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا« اســت، تصویب و به انبوه 
نگرانی های اقتصادی افزوده است؛ تا 
جایی که حسن سبحانی، اقتصاددان 
می گوید کــه این مصوبــه در صدر 

وحشت هایش است!
ســبحانی دیــروز در صفحــه 
توئیتــرش نوشــت: » در زندگــی 
کاری ام مواقع بسیاری بوده است که 
حتی از شنیدن بعضی از تصمیمات 
اقتصــادی، کــه توســط مقاماتی 
اتخاذ می شــد وحشت داشــتم و از 
خسارت هایی که در فقدان آگاهی از 
سازوکار و پیآمد تصمیمات، متوجه 
جامعه می شــد بر خود می لرزیدم. 
تصمیم اخیر »مولدسازی دارایی های 

دولت« در صدر آن موارد می باشد.«

 اختیارات وسیع بدون شفافیت
دلیل این وحشــت اما چیست؟ 
آنچــه دیــروز بیــش از همــه در 
واکنش های منفی به این مصوبه دیده 
می شد مربوط به سه بند شاخص در 
آن بود. محمد فاضلی، جامعه شناس 
در واکنشی به این سه بند اشاره کرد 

که بدین شرح هستند: 
- اعضــای هیــات نســبت به 
تصمیمات خــود در موضــوع این 
مصوبه از هر گونــه تعقیب و پیگرد 

قضایی مصون هستند.
- تعییــن قیمت پایه یــا نهایی 
واگذاری دارایی های مشــمول این 

مصوبه توسط هیات.
- هیــات مکلف اســت گزارش 

اقدامات خود را هر شــش ماه یکبار 
به شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران قوا ارائه کند.
فاضلی تاکید کرد: »در کل مصوبه 
یک کلمه مردم، شفافیت، گزارش به 

عموم و...  ندیدم.«
نبــود شــفافیت و اختیــارات 
بی ســابقه ای کــه مصوبــه به یک 
هیأت چند نفره بــرای فروش اموال 
دولت داده و فسادی که در سایه آن 
خوابیده، بیشــترین نگرانی را ایجاد 
کرده است؛ اموالی که رئیس سازمان 
خصوصی سازی کشــور آن را تا 18 
هزار هزار میلیارد تومان هم تخمین 

زده است. 

 دست های آلوده
گذشته از این، آنچه در وهله اول 
نگاه ها به چنیــن مصوبه ای را منفی 
می کند، تجربه تلخ خصوصی سازی 
طی چهار دهه گذشــته است. پنج 
ســال پیش یک آغل گوسفندان در 
لرستان خبرساز شد؛ وجه خبری اش 
هم این بود کــه آن آغــل کارخانه 
پارسیلون لرستان یعنی بزرگترین 
کارخانه تولیدکننده نخ، الیاف نایلون 
و فلامینــت در خاورمیانــه بود که 

تاسیسش به سال ۵3 بازمی گشت.
پارســیلون در دوران رونقش دو 
هزار پرســنل مســتقیم داشت، اما 
سال 84 در دولت محمد خاتمی به 
بخش خصوصی واگذار شد و بخش 
خصوصی هــم مدتی پــس از آنکه 
نتوانســت کارخانه را اداره کند آن را 
تعطیل کرد. پس از چند سال متروکه 
ماندن خبر آمد که پارسیلون را به سه 
چوپان اجاره داده اند تا گوسفندانشان 

را در آن نگهداری کنند!
سال گذشته هم سایت رجانیوز 
نوشت که اســحاق جهانگیری سال 
8۲، زمانی که معاون وزارت صنایع 

و معدن دولت خاتمی بود،۷۲ درصد 
از سهام شرکت رشت الکتریک را به 
بهانه خصوصی ســازی و به صورت 
اقســاطی، با 1۲ هکتار زمین و همه 
تجهیزات و نیروی انسانی به قیمت 
ناچیز یک میلیــارد و 8۶۰ میلیون 
تومان، بــه نام خانم ها خیرالنســاء 
عســگریان همســر غلامحســین 
کرباسچی، فاطمه صدیقیان همسر 
عبدالله نوری، گیتا شــاه نواز همسر 
غلامرضا قبه و ســوده جبلی دختر 

باجناق کرباسچی زد.
از خبر رجانیوز بوی عقده گشایی 
سیاسی می آمد، اما این عقده گشایی 
در منازعــات جناحــی کارکــرد 
چندانی ندارد، چراکه دولت محمود 
احمدی نــژاد کــه پــس از خاتمی 
روی کار آمد را رکورددار این قســم 
خصوصی ســازی ها می نامند و در 
واقع دست همه دولت ها در این فقره 

آلوده است.
پدرام ســلطانی، نایــب رئیس 
پیشین اتاق بازرگانی ایران دیروز به 
همین موضوع اشاره کرد و در واکنش 
به مصوبه »مولدســازی دارایی های 
دولت« نوشت: »در دوره احمدی نژاد 
همه »دارایی هــای مولد« و مرغوب 
دولتی مانند کارخانجات پتروشیمی، 
فولاد، سیمان، مس، آلومینیوم و... را 
با اسم رمز خصوصی سازی به نهادهای 
بهره کش هبه کردند. در دوره رئیسی 
خوان دیگری بــرای الباقی دارایی 
دولت )بخوانید مردم( با اســم رمز 
مولدسازی جلویشان می گسترانند.«

 چرا چنین طرح هایی در ایران 
شکست می خورند؟

آمار و ارقام گزارش ها می گویند 
کــه ارزش دلاری واگذاری هــا طی 
دوره 138۰ تا 14۰۰ بدون احتساب 
واگذاری های سهام عدالت، چیزی 
حدود ۶9 میلیارد و ۷۷8 میلیون دلار 
بوده است. از این رقم، حدود 4 درصد 
آن معادل ۲ میلیارد و ۷91 میلیون 
دلار در دولت محمد خاتمی، 83.4 
درصد معادل بیــش از ۵8 میلیارد 
دلار در دولت محمــود احمدی نژاد 
و 1۲.۵ درصد معــادل 8 میلیارد و 
۷3۶ میلیون دلار نیز در دولت حسن 

روحانی واگذار شده است.
از این گزارش ها می توان دریافت 
هر دولتی که می آید بخشی از اموال 
دولت را به باد می دهــد و می رود اما 
چرا علی رغم اینکه کشورهایی چون 
آلمان، فرانســه یا حتی کشورهای 
آســیایی مانند مالــزی تجربه های 
موفقی از این دست برنامه ها داشتند، 
در ایران چنین طرح هایی مساوی با 

شکست تعریف می شوند؟ 
یکی از مهمترین دلایل این است 
که بهترین زمان برای اجرای چنین 
طرح هایی دوران شکوفایی اقتصادی 
اســت نه فلاکت اقتصــادی و مرور 
تجربه ها در ایران نشان می دهد که 
واگــذاری اموال دولت همــواره در 
دوره های رکود اقتصــادی صورت 
گرفتــه اســت؛ دورانی کــه ثبات 
اقتصادی وجود ندارد، فضای کسب 
و کار و بازار مساعد نیست و در نتیجه 
آنچه واگذار می شود نیز در بلبشوی 

اقتصادی موجود تباه می شود. 

نبــود شــفافیت و فســادها نیز 
باعث شــده تــا بخــش اعظمی از 
خصوصی ســازی و فــروش اموال 
دولت در دهه های گذشته به تشکیل 
پرونده های قضایی و رســوایی های 
مالی و سیاسی تبدیل شود و به نظر 
می رسد از همین روست که در مصوبه 
جنجالی اخیــر نیز بنــد مصونیت 
اعضای هیأت نسبت به تصمیماتشان 
گنجانده شــده تا اعضای این هیأت 
بدون نگرانی از عواقب قضایی، اموال 

دولت را به فروش برسانند.

خاطره شوروی فروپاشی شده 
و   الیگارش های روسی

موضوع دیگری که با انتشار خبر 
مصوبه اخیر بســیار مورد سوال قرار 
می گیرد، این است که اساسا در این 
شــرایط اقتصادی خریداران اموال 

دولت چه کسانی خواهند بود؟ 
برخی این سوال را مطرح می کنند 
که آیا دولــت ســاز و کار برگزاری 
مزایده ها در ســامانه های مربوطه را 
به نحوی طراحی کرده که آحاد مردم، 
حتی روستاییان نیز به آن دسترسی 

داشته باشند؟! 
این ســوال با توجه به تنگناهای 
اقتصادی برای بخش بزرگی از جامعه 
در واقع طنز تلخی است که پاسخش 
نیز اهمیتی نــدارد چراکه چه دولت 
چنین سازوکاری را تعریف کند و چه 
تعریف نکند، مردم بــه معنای آحاد 
جامعه نخواهند توانست مشارکتی 

در این پروسه داشته باشند. 
تحلیلگران و اقتصاددانان معتقدند 
این شــرایط بیش از هر چیز شبیه به 
وضعیت روسیه در دهه 9۰ است که 
با فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی، 
انبوهی از دارایی های دولتی، شرکت ها 
و موسسات مالی وجود داشت که در 
جریان واگذاری ها افراد صاحب نفوذ 
و ســرمایه آنها را تصاحب کردند و در 
نهایت تبدیل به سرمایه دارانی شدند 
که بــه عنوان الیگارش های روســی 

شناخته می شوند. 
با این حساب در ماجرای فروش 
دارایی های دولت نیــز باید منتظر 
شــخصیت های حقیقی و حقوقی 
ســرمایه داری بود که با خرید اموال 
دولــت، طبقــه ای از الیگارش های 

ایرانی را می سازند! 
همزمان دولت و جامعه اما فقیرتر 
می شوند؛ دولت خرج مملکت را نه از 
تولید، تجارت با جهان، توسعه و ترقی 
کشور، بلکه از سرمایه هایی که برای 
زندگان و آیندگان اســت می دهد و 
فردا را با بحرانــی مواجه می کند که 
به قول حسین راغفر، قابل مقایسه با 

بحران حمله مغول هاست!

خریداران اموال دولت در مصوبه وحشت زای اخیر چه کسانی خواهند بود؛

 سلام بر الیگارش های ایرانی!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

دولت خرج مملکت را نه 
از تولید، تجارت با جهان، 

توسعه و ترقی کشور، بلکه 
از سرمایه هایی که برای 
زندگان و آیندگان است 

می دهد و فردا را با بحرانی 
مواجه می کند که به قول 

حسین راغفر، قابل مقایسه 
با بحران حمله مغول هاست!

نبود شفافیت و اختیارات 
بی سابقه ای که مصوبه 

جنجالی سران قوا به یک 
هیأت چند نفره برای فروش 
اموال دولت داده و فسادی 

که در سایه آن خوابیده، 
بیشترین نگرانی را ایجاد 

کرده؛ اموالی که رئیس 
سازمان خصوصی سازی 

کشور آن را تا 18 هزار هزار 
میلیارد تومان هم تخمین 

زده است 

سازمان ملل ضمن محکوم کردن حمله به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران از 
آغاز تحقیقات درباره ابعاد وقوع این حادثه استقبال کرد.

سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در نشستی خبری گفت که سازمان ملل حمله 
به ســفارت جمهوری آذربایجان در ایران را که یک کشته نیز بر جای گذاشته است، 

محکوم می کند. 
بنابر گزارش وب سایت سازمان ملل، اســتفان دوجاریک، ادامه داد: سازمان ملل 
همچنین به خانواده کشته شده این اتفاق تســلیت می گوید و برای همه مجروحان 
شفای عاجل آرزو می کند. سازمان ملل تاکید می کند که حملات علیه نمایندگی های 

دیپلماتیک بر اساس قوانین بین المللی اکیدا ممنوع است.
وی خاطر نشان کرد: سازمان ملل به  ویژه اصل مصون ماندن اماکن دیپلماتیک و 
کنسولی و تعهدات دولت های میزبان، از جمله بر اساس کنوانسیون وین در مورد روابط 
دیپلماتیک 19۶1 و کنوانسیون 19۶3 وین در مورد روابط کنسولی را یادآوری می کند 
تا تمام اقدامات لازم برای حفاظت از دیپلماسی و اماکن کنسولی در برابر هر گونه نفوذ و 

آسیب و جلوگیری از هرگونه برهم زدن آرامش کارکنان این اماکن یا خدشه دار شدن 
حیثیت آنها انجام گیرد. استفان دوجاریک در ادامه اظهارات خود گفت: سازمان ملل 
همچنین خاطرنشان می کند که مقامات ایرانی به سرعت تحقیقاتی را در این زمینه آغاز 

کرده اند و امیدوار است که عامل یا عاملان آن مورد بازخواست قرار گیرند.

حمله به سفارت باکو در تهران غیرقابل قبول است
همچنین، سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در اظهاراتی، حمله به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران را غیرقابل قبول خوانده و خواستار تحقیقات کامل 

در رابطه با این موضوع شد.
پیتر استانو با انتشار پیامی در صفحه توییتر خود نوشت: »اتحادیه اروپا به وزارت امور 
خارجه جمهوری آذربایجان و مردم این کشور در رابطه با حمله به سفارت این کشور در 

ایران تسلیت می گوید.«
سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه با غیرقابل قبول خواندن حمله به سفارت جمهوری 

آذربایجان، گفت: حملات به هیأت های دیپلماتیک غیرقابل قبول اســت. فکر ما با 
خانواده قربانی این حادثه است و آرزوی بهبودی سریع زخمی های حادثه را داریم و 

امیدواریم که تحقیقات و پاسخگویی کاملی در این زمینه صورت گیرد.
گفتنی است؛ صبح روز جمعه، هفتم بهمن ماه یک فرد مسلح با انگیزه های شخصی 
وارد سفارت جمهوری آذربایجان در تهران شد و سپس با شلیک گلوله به چند نفر حمله 

کرد که در نتیجه آن یک نفر جان خود را از دست داد و دو نفر مجروح شدند.

سازمان ملل و اتحادیه اروپا خواستار شدند؛

تحقیقات درباره حمله به سفارت آذربایجان در ایران

خبر


